RELACION
PER

PROJEKTLIGJIN “PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME Ni LIGJIN
NR. 93/2015 “PER TURIZMIN”, TE NDRYSHUAR

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 93/2015 “Pér turizmin”,
i ndryshuar, ka pér géllim t& promovojé Shqipérmé si destinacion turistik térheqés
autentik pér vizitorét, duke mbéshtetur zhvillimin e njé turizmi t€ géndruesh&m.

Ndryshimet e propozuara kané pér géllim t& sigurojné q€ ofruesit € shérbimeve
turistike t& pérmbushin kérkesat e turistéve, nép&rmjet rrifjes n& vazhdimési t&
cilésisé s& ofrimit t& shérbimeve né sektorin e turizmit, n& nj¢ mjedis t&
shéndetshém dhe & sigurt dhe duke respektuar nevojat e komuniteteve pritése.

Mbrojtja e konsumatorgve &shié njé nga c¢éshtjet q¢ synohet t€ pérmirésohet nga
ndryshimet e propozuara.

Ky projektligi ka si ggllim reduktimin ¢ informalitetit, duke parashikuar
rregullime ligjore pér kategori t& reja i€ strukturave akomoduese, t€ cilat
aktualisht operojné né treg, por jané t& paregjistruara dhe t& pastandardizuara.

Ndryshimet jané orientuar drejt lehtésimit t& procedurave t€ ushirimit t&
veprimtarive turistike, me géllim krijimin e nj& klime miqésore me biznesin, pa
cénuar standardet ¢ ofrimit t& shérbimit.

Gjithashtu, n&p&rmjet kétij projektligji do t& béhet riorganizimi i institucioneve
pérgjegjése né fushén e turizmit n& varési t&€ ministris€ pergjegjése t& turizmit.

—gjithé vitit dhe me shtritje n& t& gjithe territorin € vendit, duke ofrvar alternativa
t€ tjera népérmjet zhvillimit t& turizmit natyror dhe kulturor, pérkrah atij t& diellit
dhe detit. Kjo mundéson zhvillimin ¢ turizmit edhe n& zona t& thella malore, apo
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népérmjet ushtrimit t& veprimtarive t& reja turistike si¢ jané agroturizmi,
veprimtarité sportive rekreative, etj.

Pérmir&simi i grumbullimit t& t& dhénave statistikore do t& orientoj& politikbérjen
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né fushén e turizmit.

Gjithashtu, né ligjin ekzistues t& turizmit &shté evidentuar mungesa e masave
administrative p&r mosrespektimin e kushteve ligjore pér ushtrimin ¢ njé& séré
veprimtarish.

Nég ket projektligy synohet saktésimi dhe parashikimi i masave administrative pér
t& gjitha veprimtarité turistike.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Nii RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT Ti MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Miratimi i kétij projektligji &shté parashikuar né programin analitik t& akteve té
Ministrisé s&¢ Turizmit dhe Mjedisit pér vitin 2023 dhe &shté né pérputhje me
Programin Politik € Késhillit t& Ministrave 2021-2025 dhe me Strategjing
Kombétare pér Zhvillimin e Q&ndrueshém t& Turizmit 2019 — 2023.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Rishikimi 1 Ligjit nr. 93/2015 “Pér turizmin” i ndryshuar, vjen si rrjedhojé e
evidentimit t& problematikave dhe mangésive si mé poshté:

- Operimi si struktura akomoduese né ményré informale 1 dhomave,
apartamenteve dhe vilave, duke cénuar konkurrencen me subjektet formale,
cilésing e shérbimeve etj;

- Humbja e koherencés s& disa funksioneve t& parashikuara pér t’u siguruar nga
Degét Territoriale t& Turizmit si dhe nevoja pér pérmirésimin e funksioneve dhe
pérgjegjésive t€¢ Agjencisé Kombétare t€ Turizmit dhe Agjencisé Kombétare t&

Ty
L¥L usuuul.,

- Mungesa ng destmac1on ¢ njé strukture koordinuese me pushtetin vendor,

bizneset ¢ grupet t€ interesit, né hartimin dhe zbatimin e planeve e programeve t&
turizmit;

= INTVOa € IIC PIOCCS! CICRUV MDI PropoZimin dne perzgjednjon ¢ projekieve- ne
fushén e turizmit pé& financim, duke synuar krijimin e njé ambienti nxit&s pér
kérkesé& - propozime inovative nga ¢do individ apo entitet;

- Domosdoshméria pér t& ripércaktuar, lehtésuar dhe definuar saktdsisht disa
procesc gé lidhen me certifikimin e udhérréfyesve turistiké, licencimin e
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Opcratoréve turistiké dhe agjencive t& udhétimit, parashikimin, pérmirésimin dhe
lehtésimin ¢ kritereve PEr ushtrimin e veprimtarise turistike si “Agroturizém”,
“Stacion plazhi” si dhe nevojén pér transparencén e ¢mimeve dhe t& procesit &
ankimit nga cdo subjekt turistik gé i nénshtrohet pércaktimeve t& kétij ligji;

- Mungesa e mbledhjes s¢ t& dhénave statistikore 1€ plota, t& vérteta dhe né kohe
reale;

- Mungesa e sigurimit & pérgjegjesisé ndaj paléve t& treta per subjektet qé
Operojné né turizém;

- Nevoja per vendosjen e standardeve dhe Iritjen e sigurisé ng shtigjet & pérdoren
pér ecje ose kalim plrgjaté apo drejt vendndodhjeve (& vecanta me interes turistik,
me qellim krijimin ¢ eksperiencave rekreative, ;

- Nevoja pér & pérmirésuar ményrén e kontrollit t& zbatimit ta péreaktimeve
ligjore népérmjet njé térésie masash pér kundérvajtjet administrative nga ana e
subjekteve,

Problematikat ¢ identifikuara mé lart, kérkojne ndérhyrje ligjore q€ pasojné me
ndryshime dhe shtesa ng ligjin 93/2015 “pgr turizmin®, i ndryshuar.

* Efektet e pritshme nga ndryshimet e pPropozuara;

I. Reduktimi i informalitetit, vendosja dhe ruajtja e standardeve, mbrojtja e
konsumatorit si dhe sigurimi i t8 dhénave statistikore pér kapacitetet turistike dhe
nga veprimtarité e tjera turistike -referuar ligjit;

2. Krijimi i nj& klime t& favorshme pér subjektet qg ushtrojng veprimtari turistike
népérmjet lehtésirave proceduriale;

3. Zhvillimi i turizmit t& qendrueshém drejt zonave turistike natyrore, rurale dhe
muzeale;

4. Rritja e sigurisé s& turistéve;

3 Gjithépérfshira-e pushtetit vendor, subjekteve q& ushtroing veprimtari turistike

© gtupeve 1€ interesit né hartimin dhe zbatimin e planeve dhe programeve pér
zhvillimin e turizmit;

tarive turistike pa

zonat rurale, natyrore, muzeale ¢ historike;

7. Pérshtatja me Kodin e r t€ Procedurave Administrative.
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1V.  VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHFE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projektligj &sht& hartuar né zbatim t& neneve 78 dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés
s& Republikés sé Shqipérisé dhe &shté né harmonizim me legjislacionin né fugi q&
rregullon aktivitetet e turizmit detar apo parashikimeve ligiore qé& lidhen me
agroturizmin. Gjithashtu &sht& né harmonizim edhe me objektivat ¢ dokumentit t&
Strategjis€ ndérsektoriale pér turizmin.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES Sii PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektligj nuk synon pérafrim me acquis ¢ BE, por &hté né harmoni me
praktikat mé t& mira t& vendeve t& rajonit né fushén e turizmit.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE F PERMBAJTJES Sit
PROJEKTAKTIT |

Projektligji i propozuar parashikon disa shtesa dhe ndryshime né€ Ligjin nr.
93/2015 “Pér turizmin”, i ndryshuar, mé konkretisht:

N& nenin 1 t& projektligjit &shté parashikuar q¢ kudo né pérmbajtje t& ligjit fjala
“revokim/in” zévéndésohet me fjalén me “shfuqizim/in”, né& kuadér t&
harmonizimit me Kodin e Procedurave Administrative,

Né& nenin 2 & projektligjit, &shté parashikuar ndryshimi i pérkufizimit t& termit
“Agjenci udhé&timi” dhe “person fizik dhe juridik”. Gjithashtu, né nenin 4 t& ligjit
bazg, jan€ shtuar pérkufizimet e disa termave si: “Apartment”, “Bllok
Apartamentesh”, “Vilg”, “Dhomé”, “Shteg turstik”, “Organizata ¢ Menaxhimit te
Destinacioneve (OMD), “Vrojtues plazhi”, “Hotel trash&gimi kulturore”, “Hotel i
shpérndaré”, “Sip&rmarrés turistik”, “Ujera t€ brendshme”, “Zon& bregujore” dhe
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ligjor né ligjin aktual.

- Njésité e vogla si: apartamente, dhoma, vila ¢ t& ngjashme me to, nuk jan& objekt

licniais
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turistét. Parashikimi i tyre né ligjin e ri t& turizmit do & reduktojé informalitetin
dhe do t& rrisé nivelin e standardit t& shérbimit si- dhe do (& shérbejé né
organizimin sa mé € miré né& kuadér t& mbrojtjes s& konsumatoréve si dhe
grumbullimit t& t& dhénave statistikore.
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Pérfshirja e kétyre strukturave si objekt i kétij ligji i éshté refernar modeleve té
vendeve té rajonit, konkretisht Italisé dhe Malit t& Zi.

Me qéllim zhvillimin ¢ turizmit t& géndrueshém, nxitjen e veprimtarive turistike
né zonat rurale, &shté parashikuar pérfshirja e konceptit t& shtegut turistik, si dhe
né vijim do t¢ béhet rregullimi ligjor, i ¢ili do & parashikojé standardet e sigurisé
s€ shtigjeve turistike. Pér pérfshirjen e shtegut turistik si definicion dhe
rregullimin e tij &shté bashképunuar me eksperté gjerman dhe austriak, me
eksperiencé né hapjen dhe mirémbajtjen e shtigjeve.

Organizata ¢ Menaxhimit t& Destinacionit (OMD) krijohet me synimin e
githépérfshirjes s& grupeve té interesit, pushietit vendor etj., né& lidhje me
hartimin dhe zbatimin e planeve t¢ programeve t&é turizmit si dhe pér &
koordinuar t& gjitheé elementét pérbérés t& destinacionit turistik. Roli i OMD
lidhet me menaxhimin e géshtjeve socio-ekonomike, kulturore dhe mjedisore si:
monitorimi 1 rreziqeve dhe mundésive drejt€ qéndrueshmérisé, mbéshtetjia e
ofruesve (& shérbimeve n& zhvillim dhe zbatim, promovimi i géndrueshém i
aseteve t¢ destinacionit, marketingu dhe promocioni i produkteve turistike,
marrédhéniet me komunitetin etj.

Shtohet koncepti i vrojtuesit t& plazhit, ujérat e brendshme dhe zona bregujore,
me géllim krijimin ¢ standardeve bazg né ligjin e ri t& turizmit, pér & vijuar me
rregullimin ¢ posagém né aktet pérkatése nénligjore, né kuadér t& rritjes sé
siguris€ si dhe pércaktimit t& zonave t& reja bregujore dhe t& brendshme pér
ushtrimin e aktiviteteve t& turizmit detar.

Népérmjet konceptit t& shtuar t& sipérmarrésit turistik, synohet nxitja dhe
zhvillimi i aktiviteteve t& reja n& fushén e turizmit nga subjektet tregtare, si dhe
organizimi sa mé& i miré¢ i kétij sektori.

Pérfshirja e konceptit t&¢ Hotelit t& Shp&mdaré dhe Hotelit Trashégimi Kulturore

ndrueshém né zonat

turistike rurale dhe muzeale, s& bashku me procedurén pér njohjen e fshatit
tradicional turistik, duke rivitalizuar ndértimet e vjetra dhe duke i shndérruar ato
né& struktura akomoduese mikpritése.

Pér t& gjitha aktivitetet argétuese turistike dhe kulturore si dhe pér t& nxitur
zhvillimin e turizmit gjithévjetor, krijohet kalendari turistik i aktiviteteve
zbavitése, gjithashtu me qéllim informimin mbi t& gjitha ngjarjet zbavitsse q&

Relacion pér Projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 93/2015 “Pér turizmin® i
ndryshuar™.




ndodhin né territorin e Republikés s& Shqiperiseé si dhe promovimin e
destinacioneve né t& cilat zhvillohen kéto aktivitete.

Né& nenin 3 & projektligjit, parashikohet ndryshimi i nenit 8 t& ligjit bazg, né &
cilin pércaktohen institucionet pérgjegjése né fushén e turizmit, me géllim
riorganizimin e strukturave pérgjegjése né fushén e turizmit, né kuadér ta Iritjes
s¢ eficencés dhe zbatueshmerisé sé funksioneve & tyre. Pér shkak t& mungesés sé
efikasitetit jané shfugizuar deget territoriale si institucione t& listuara né nenin 8§ t&
ligjit baz& , ndérkohs q¢ dhe Inspektoriati i Turizmit do t& jeté pjesé pérbérése e
Agjencisé Kombeétare t¢ Bregdetit. |

Nent 4 i projektligjit, parashikon shfugizimin e nenit 10 t& ligjit bazg, konkretisht
neni i degéve territoriale t&¢ shérbimit te turizmit, i cili nuk parashikohet si
institucion pérgjegjés né fushén e turizmit, sipas nenit 3 t& projektligjit, pér shkak
t€ mungesés s¢ eficencés dhe produktivitetit na fushén ¢ turizmit.

Né& nenin 5 t& projektligjit, &shig parashikuar shtimi i nenit 11/1 pas nenit 11 t&
ligjit bazé né kuadér ts krijimit t& njé sistemi statistikor t& unifikuar dhe
gjithépérfshirés, i cili do t& grumbullojé t& dhéna nga subjekte t& ndryshme, si dhe
do t€ krijohet Késhilli Ndérinstitucional p&r Sistemin e Statistikave. Duke gené se
do (& jen& disa institucione t& pérfshira né procesin e pércjelljes s& t¢ dhénave
statistikore, Késhilli do t& kets pérbérje ndérinstitucionale pér njé koordinim dhe
bashké&punim sa mé& efikas. Institucioni pérgjegjes pér drejtimin e kétij Késhilli do
t€ jeté Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Drejtoria e statistikave pran€ késaj
ministrie do t& shérbejé si sekretariat teknik. Gjithashtu né kété nen parashikohen
detyrat konkrete t& KNST.

Neni 6 i projektligjit, parashikon ndryshimin ¢ nenit 14 ts ligjit bazg, ku
rip€rcaktohen funksionet dhe kompetencat e Agjencisé Kombétare t& Turizmit, ng
kuadér t& ristrukturimit t& saj dhe n& zbatim t& Vendimit t& Keéshillit t& Ministrave
nr. 298/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin o Agjencisé¢ Kombétare t&
Turizmit” i ndryshuar. Népérmjet funksioneve dhe kompetencave t& reja,
zgjerohet roli promovues i saj duke qené institucioni kye pér promovimin e

ngratjeve kulturore, artistike si dhe duke patur nén kompetencé

aktiviteteve t& ndryshme kombétare e ndérkombétare. AKT do t& jeté pérgjegjsse
per ecuriné e kalendarit turistik ts aktiviteteve zbavitése, né kuadér t& zhvillimit 1&
turizmit gjithévjetor si dhe promovimit t& destinacioneve & ndrvshme furistike
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ardhura dytésore nga subjekte t& interesuara Pér promovim, me qé&llim nxjertjen e
pérfitimeve financiare por gjithashtu edhe fianancimin e projekteve t& ndryshme
n€ fushén e turizmit, q& rrjedhimisht ¢ojn& né promovimin dhe zhvillimin e
turizmit kombétar., |
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Né nenin 7 t& projekligjit, parashikohet ndryshimi i pikés 1, t€ nenit 15, t& ligjit
bazg, ku shtohen kompetencat ¢ Agjencisé Kombétare t& Bregdetit duke pérfshiré ne
strukturén pérbérése té tij edhe Inspektoriatin e Turizmit. Kjo béhet me qé€llim rritjen
e rolit monitorues 8 AKB si institucioni -pérgjegjés pér zonén bregujore &
Republikés s& Shqipérisé, me synim rritjen e sigurisé sé turistéve vendas dhe t€ huaj.

N& nenin 8 t& projektligjit, parashikohet shfuqizimi i nenit 16 1 ligjit bazg mbi
Inspektoriatin né fushén e turizmit, duke qené se kjo strukturé kalon si pjesé
pérbérése e Agjéncisé Kombétare t& Bregdetit.

NE& nenin 9 t& projektligjit, parashikohet ndryshimi i nenit 17 i ligjit baz€, né t€ cilin,
pércaktohen qartésisht kompetencat e Agjencisé Kombétare © Bregdetit, duke
pérthithur edhe kompetencat q& dikur pérfshiheshin tek Inspektoriati i Turizmit,
Gjithashtu, specifikohet roli monitorues i AKB si institucioni ky¢ g€ do t€ jeté
pérgjegjés pér kontrollin e zonés bregujore pér pastrimin gjaté sezonit turistik. Pér t&
rritur efikasitetin e pastrimit t& kryer nga njésité e qeverisjes vendore gjaté sezonit
turistik, AKB do t& shérbejé né plotésim t& k&tij shérbimi. Pérveg t€ tierash AKB do
té jeté pérgjegjése edhe pér nxitjen e investimeve n€ zonén bregujore, né kuadér t€
organizimit sa mé t& miré & procesit t& koordinimit, monitorimit, kontroilit dhe
pastrimit t& zonés bregujore, me qéllim pasjen e nj&€ sezoni turistik sa mé (&
suksesshém dhe né kuadér t&€ menaxhimit mé t& miré t& mbetjeve gjaté kétij sezoni.

N& nenin 10 t& projekligjit, parashikohet q& n& shkronjén “c” t€ pik&s 2, t& nenit 20,
t& ligjit bazé togfjaléshi “ ministrin dhe AKT-ng,” zévéndésohet me togfjaléshin
“ministring pérgjegjése pér turizmin”,pér arsye se ministria pérgjegjése pér turizmin
&shig institucioni gendror né ¢ cilin Komiteti duhet t& raportojé, ndérkohé g€ AKT
nuk ka kompetenca qé lidhen me Komitetin Rajonal t& Zhvillimit t& Turizmit.

Neni 11 i projektligjit, parashikon shtimin e nenit 28/1, pas nenit 28 1€ ligjit baz& me
géllimin miratimin e rregullores pér strukturimin dhe standardizimin e shtigjeve
turistike, duke rritur né két&¢ ményré siguring pér turistét si dhe duke nxitur
promovimin dhe veprimtarité turistike né zonat rurale. Kjo realizohet n€ kuadér
zhvillimit t& turizmit gjithévjetor dhe promovimit t€ zonave rurale. .

cilin pércaktohen se cilat Jane projektet g ﬁnancohen skema dhe procedura e
ﬁnancnmt Gjlthashtu shtohet si iniciator projektesh Ministria e Turizmit dhe
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financimit t& projekteve q& nxisin dhe zhvillojn& mé tej vendin.

Né nenin 13 t& projektligjit, parashikohet shtimi i neneve 31/1, 31/2 dhe 31/3, pas
nenit 31 t& ligjit bazg, ku pércaktohet ményra sesi kryhet miratimi i projekteve dhe
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veprimtarive né fushén e turizmit Nga ministria pérgjegjése PEr turizmin, Agjencia
Kombétare e Turizmit, si dhe krijimi i kolegjiumit ne Ministring pérgjegjése pér
turizmin  dhe AKT, Kolegjiumet do t& keng s funksion pérzgjedhjen ¢ projekteve
duke mbajtur ng vémendje vlerat promovuese, sociale dhe ekonomike te tyre, né
funksion t& Zhvillimit 1 turizmit. Fokusi do tg jeté tek nxitja e promovimit turistik
kombétar dhe zhvilliny i turizmit t& géndrueshem.

Né nenin 14 t& projektligjit, parashikohet ndryshimi i shkronjés “a” tg nenit 33/1,
n¢ funksion t& qartésiss s@ kushtit & duhet t& plotésohet nga subjektet, qé aplikojné

Per statusin “Investitor né struktuze akomoduese 4 ose § yie”, spatus special.

NE nenin 15 t& projekiligjit, parashikohet q¢ né fjaling ¢ paré t& pikés 5. t& nenit
35 1€ ligjit bazg, fala “mund” shfuqizohet, pasi Késhilli i Ministrave &shte
institucioni kompetent, q& vendos mbj transferimin’ ¢ pasurive te paluajtshme
shtetérore né funksion t& projekteve investuese ne zonat  me  pérparési
zhvillimin e turizmit.

Né& nenin 16 & projektligjit, parashikohet Q€ pas shkronjés “&” t& nenit 43 & ligjit
bazé, t& shtohen kategorits ¢ strukturave akomoduese, konkretisht <«
“Apartament”, “g” “Bllok apartamentesh”, “gj” “Vilg” “h» “Hotel Trashégimi
Kulturore”, “ “Hote] i shpémdarg” dhe “J” YDhomé”, kjo pér arsye se kéto
struktura akomoduese nuk Jan€ objekt i ligjit bazs, ndérkohs q€ jané struktura qé

do t& reduktojs informalitetin, do t& rrisa nivelin e standardit t& shérbimit si dhe
do t& shérbeje ne organizimin sa mé & miré pe kuadér t mbrojtjes sé
konsumatoréve si dhe grumbullimit ¢ t& dhénave statistikore.

sta nsumaioréve.

———Heqgja e afatit t& certifikatés s@ kategorizimit rrit géndrueshméring e kétyre

strukturave si dhe lehtéson procedurén e certifikimit t& strukturave,

T\Té-ﬂeﬁiﬁ-i-&-t"rpmjeknm,arashlkohgn ndryshime ng—penim—dits tigjittars,
' gl .

KOTIRTeTShT :

- Ndryshimi i pikés 1, né t& cilén pércaktohen klasat e kategorive t& strukturave
akomoduese, me géllim diferencimin e tyre;

- Shifuqizimi né piken 3 i afatit PEr aplikim pér rinovim me qéllim lehtésimin e
procedurés; : '
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- Shfugizimin e pikés 10, me qéllim gjithépérfshirjen né kéts proces klasifikimi ¢
té gjitha objekteve t& akomodimit q€ pérdoren pér ushtrimin e veprimtarisé si
strukturé akomoduese. :

Né& nenin 19 t& projektligjit, parashikohet t& shtohet neni 45/1 pas nenit 45 t& ligjit
bazg, né t& cilin pércaktohen standardet baz& pér t& ushtruar veprimtaring e
agroturizmit dhe realizohet rregullimi i pérgjithshém ligjor i késaj veprimtarie,
duke e pérfshirg né ligjin pér turizmin.

N& nenin 20 té projektligjit, parashikohet zévendésimi i fjalssve operatoréve (&
udhétimit” me fjalét “operatoréve turistik” ne shkronjén “b” té nenit 47 t& ligjit
bazé.

Né& nenin 21 t& projektligjit, parashikohet q¢€ n& shkronjén “c”, t& pikés 2, t& nenit
48 t€ ligjit bazé, pér t& lehtésuar procedurat pér ushtrimin e veprimtarive turistike
t€ agjencive € udhétimit, togfjaléshi “1é zoteroje njé diplomé universitare té cildit
1€ paré (¢ studimeve ose déshmi kualifikimi profesional, né pérputhje me objektin
€ veprimiarisé sé biznesit”, zévendésohet me “t& kets Pérfunduar arsimin e
mesém; .

Né& nenin 22 t& projektligjit, parashikohet q& né shkronjén , “c”, t& pikés 2, t&
nenit 51 t& ligjit bazé, pér 1& lehtésuar procedurat pér ushtrimin e veprimtarive
turistike t& operatoréve turistiké, pas togfjaléshit “ciklit té paré té studimeve” t&
shtohet togfjaléshi “ose 1é keté mbaruar shkollén e mesme profesionale”.

Né nenin 23 t& projektligjit, &shts pérshtatur terminologjia me legjislacionin
europian pér paketat e udhétimit, duke zé&vendésuar fialén “konsumator” me
“udhétar”. '

Gjithashtu, parashikohen t& shtohen shkronjat “p” dhe “q”, pas shkronjés “o” t&
nenit-54 & ligjit bazé mbi dhénat pér kontratén bazé me konsumatorin, né kuadér
t& njé mbrojtjeje sa mé t& mirg t& tij, si dhe ne pérputhje me ligjin nr.9902/2008
“Pér mbrojtjen e konsumatoréve” i ndryshuar,

N¢ nenin 24 t& projektligjit, parashikohet shfuqizimi i nenit 55 t& ligjit bazg.

\Té-ﬂéﬂ%ujdcﬂfmasnu(ohen ndrxshlmmﬂ-te-hgg-lt—bag' £ i S-Liaii &

Konkretisht: _

- Shtimi i pikés 1/1 pas pikés 1, i cili qQart€son hapat q& ndigen nga udhérréfyesit
turistiké pérpara se 1& certifikohen me qellim rritjen e cilésisé sé ofrimit t&
shérbimit dhe ruajtjes s& standardeve,

- shfuqizimi né shkronjén “a” 1& pikés 5, i fjaléve “adresén e udhérréfyesit

Relacion pér Projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime ng Ligjin nr. 93/2015 “Pér turizmin™ i
ndryshuar”. '




furistik”, pér t¢ shmangur ndryshim t& heré pas hershém t& certifikatés.
- Ndryshimin e pikés 6, ng ményré qé certifikatat e udhérréfyesve turistik ¢ jené
pa afat, me qéllim krijimin ¢ lehtésirave gjaté ushirimit te aktivitetit nga ana e i

tyre.

NE& nenin 26 t& projektligjit, parashikohen ndryshime né nenin 58 t& ligjit bazg,
konkretisht ng shkronjén “a” dhe “b” me qéllim saktésimin e elementéve pérbérés
t€ dokumentit identifikues t& udhérréfyesit turistik si dhe qart€simin e pé&rmbajtjes
s€ nenit 58 t& ligjit baze.

- N& nenin 27 IS projéktligiit, parashikohet shfuqizimi i nenit 59 t& ligjit bazé, duke
gené se me ndryshimet e reja certifikata e udhérréfyesve turistiké do te Jeté pa
afat.

Né nenin 28 @ projektligjit, parashikohet ndryshimi i nenit 60, n& tg cilin
ministria pérgjegjése pér turizmin ndérmerr nj¢ rol kyg pér miratimin e

Né& nenin 29 tg& projektligjit, parashikohet shtimi njé pike 1/1 tek neni 60, ku
rregullohet veprimtaria e transportuesit turistik n&pérmjet kontratés se shérbimit
midis operatorit turistik dhe transportuesit,

Né& nenin 31 tg projektligjit, parashikohet f& S_htohet neni 64/1, pas nenit 64 t&

ligjit bazg_j © 1€ Yjera pér sipérmarrjet turistike, dhe cdo

strukture akomoduese dhe stacion plazhi, me géllim mitjen e standardeve t&
shérbimit, sigurimin e pergjegjésisé ndaj paléve € treta, si dhe mbrojtien dhe
informimin e konsumatorzve.

(4l oo A PDarasiik .lStIKe té

Cilat 1 ofrojné shérbimet online,
N& nenin 32 & projektligjit, parashikohet & ndryshohet neni 66 i ligjit baze, ku
pércaktohet me qarts mbledhja dhe pérpunimi i t& dhénave statistikore,
periodiciteti i raportimeve dhe zgjerohet fusha e subjekteve te detyruara pér tg

Relacion pgr Projektiigjiin “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Ligjin nr. 93/2015 “per turizmin® i
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raportuar (¢ dhénave statistikore sa mé sakta dhe pa kohé reale.

NE nenin 33 & projektligjit, parashikohet ndryshimi i pikés 2, t& nenit 68, t& ligjit
bazé ku pércaktohet qéllimi i bashképunimit t& ministrise pérgjegjése pér arsimin
dhe formimin profesional, me ministring pérgjegjése pér turizmin, pér ruajtien e
standardeve t&¢ shérbimit t& ofiyar nga sektori 1 turizmit, si dhe plotésimin e
nevojave té tregut.

Né€ nenin 34 t& projekligjit, parashikohet ndryshimi i nenit 71 t& ligjit bazé, né 1¢
cilin jané# rishikuar shkeljet q¢ pérbgjng kundérvajtje administrative dhe dénohen me
2jobe, né ményré qé t& sigurohet zbatim i kuadrit ligjor dhe ndérgjegjesim nga anae
subjekieve g& ushtrojng veprimtari turistike.

Né& nenin 35 & projektligiit, parashikohet/n organi/e pérgjegjés/e pér nxjerrjen ¢
akteve nénligjore dhe afati i miratimit t& tyre.

NE nenin 36 t& projektligjit, parashikohet hyrja né fuqi e tij.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, Ministria e Kulturgs, Ministria e Brendshme, Agjencia
Kombétare e Turizmit, Agjencia Kombétare e Bregdetit dhe Nijésité e
Vetéqeverisjes Vendore, pér zbatimin e k&tij ligji.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektligji u hartua nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

Gjaté procesit t& hartimit te projektligjit, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit né
bashké&punim me Ministren e Shietit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesitkand

R

organizyar-disatryeza Konsiultmi me grupet e interesit, konkretisht:

. Subjekte ¢ ushirojné veprimtari si struktura akomoduese — 20.09.2023
. Subjekte qé ushtrojné veprimtari si restorante- 20.09.2023

. Operatoré turistiké dhe agjenci udhétimi — 21.09 2023
H €S tunstik - 22 (00 2()23

. Sektorin akomodues — 22.09.2023

. Takim me bizneset e turizmit pér lehtésimin e shérbimeve, me prezencén ¢

Kryeministrit - 03.10.2023.
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Zyrtare t€ Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit.

Pér ket projekiligj kang shprehur komente: Active Albania; Unioni Turistik
Shqiptar; Shoqata e Agroturizmit Shqipéri; Unioni Turistik Shqiptar/Enton
Diamant; Dhoma Amerikane ¢ Tregtisé, Shogata Shqiptare e Turoperatoreve &
Agjencive Turistike dhe kompania e sigurimit SIGAL, ku:

Shoqata Active Albania kg sugjeruar njohjen automatikisht 1€ udhérréfyesit e
rafting, e klasés s& IV e me Sipér, t& cilét ¢ kané marre ceriifikatén e rafting né nje
vend t& Bashkimit Europian ne meényré gé ata t& Vijngé e t& punojné edhe né

Jané kufizuese dhe Per mé tepér, né ditét e sotme ku t& gjithé po orientohen drejt
aplikimeve online and remote €ork. Po ashtu, vieresohet se muk €shté kompetenee

& MIM—poreMSHNS Sugjerimi pér ndatjen né dy kategori t& operatoréve

turistiké né outgoing dhe incoming nuk u mor p& konsiderats pasi ky ndryshim
sjell detyrimin PEr pajisjen me licencs & posacme pér kéto kategori operatorésh,

o P
e V CL pusany

cka do t& kerkois ;
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Sa i pérket sugjerimit Per rivlerésimin e nenit 52 ¢ ligjit bazé, ku pércaktohen
rastet e ndérprerjes s licencés, sqarojmé se kérkesa pér hegjen e licencés pér
Operatort q¢ ushirojné veprimtari sezonale &shté abuzive dhe ¢ tepért, ndaj nuk
Esht€ marré né konsiderats. Pérsa i pérket komentit ne lidhje me tarifat &
garancisé s€ sigurisg, sqarojmé se nuk &shts shfugizuar po &shtg parashikuar né
nenin 64/1. “Detyrime  t& tiera pér sipérmarrjet turistike”, Sugjerimi pér
Pércaktimin e vlerds s¢ kontratgs & sigurimit nuk u mor ngé konsideraté pasi ky
pércaktim nuk mund t& kryhet nga ne, por i referohem] parashikimeve t& ligjit
“Pér veprimtaring ¢ sigurimit dhe risigurimit™. Po ashty, pércaktimi i vierave
financiare kryhet bazuar ng ckonoming ¢ tregut. Duke par¢ dhe nivelin e
nflacionit, nuk propozohet pércaktimi i aforfe i kétyre vierave. Lidhur me
sqarojmé se ky inspektoriat nuk Eshte shfugizuar, por kjo strukturé ka kaluar s
pjesé pérbérése e AKB-s&, né kuadér & ristrukturimit né agjenci rajonale. Pér
analogji, edhe inspektorati mjedisit &shig pjesé e AKM, pra nuk ekziston si
strukturg mé vete. Pérsa i pérket propozimit pér rishikimin e nenit 63, sqarojmé se
u mor né konsiderats.

Shogata e Agroturizmit Shqipéri ka dhéng sugjerimé q& lidhen me nenin 45/ 1,
né pikén dy té& tij:

s& pari: {8 shtohet afati 1 rinovimit te paracertifikates, Paracertifikata t& rinovohet
cdo 6 muaj ng menyre qe kontrolli i kryerjes se veprimtarise s& agroturizmit t&
mund te monttorohet; '

s€ dyti, t& shtohet: anétare n& komisionin e dhénies se paracertifikates/ certifikates
t€ jené pjestare te shoqates se agroturizmi. Sqarojmé se kéto sugjerimé nuk jané
marr€ né konsiderats, , pasi qéllimi i projektligjit &shta lehtésimi dhe nxitja e
aktivitetit t& Agroturizmit dhe vendosja e kushteve t& tilla ka karakter pengues. Po

ashtu,pérfshirja e pjesétarsve (o shoqatés n& kemision—cénon Ndershmering né

vendimm qw;e_

g 2= ¥ 17N g

‘Unioni Turistik Shqiptar/Enton Diamant ka sugjeruar rishikim té pérkufizimit

86— tek penid—teprojertioiirms; ~SIDCrmarnel huistike™: riohileimrtE-mérmit—:

Past shprehet plotésisht kundér bashkimit t& AKB s& me Inspektoriatin, si dhe t&
nenit 11/1, q& lidhet me Késhillin Ndérinstitucional pér Statistikat, sugjerime t&
cilat nuk jang marrs ng konsiderats,
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kryesore & biznesi ndesh ne praktiké; Gjithashtu, 1njé nga problematikat kryesore
q€ vérehet né kate projekiligi &shté q& nuk ka asnjé parashikim né lidhje me

praktikat apo instrumentat digjitale q¢ institucionet (qoft€ Ministria qofts AKT)

pérzgjedhjes s& pérbérjes sé saj. Sqarojmé se sugjerimet e Dhomés Amerikane t&

Tregtisé jang vlerésuar dhe argumentuar sipas tabelés g& raportit té konéultimeve
publike.

Projektligji do t'u dérgohet pér mendim Ministrisé s& Dreijtésise. Ministriss g

_____Fl_na,ngaxe_dhe_gkmlumisé, Ministrisé s¢ Bujgésisé  dhe Zhvillimit Rural,

Ministrit t& Shtetit pér Mawﬁdhﬁn%mm- ads i

ﬂh@*g:ieneisc-pemmﬁtetjen ¢ Vetégeverisjes Vendore,

IX. RAPORTI | VLERESIMIT TF T ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE
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Miratimi i kétij projektligji nuk parashikon ta sjellé kosto shiess pér buxhetin ¢
shtetit.

turistike pér shkak t& detyrimit pér kontratén o sigurimit, kosto e cila Hogaritet t& -

arrifé vierén 6 milioné leka na Vil e paré pas miratimit & ligjit, pra né tota) sipas
opsionit 2, parashikohet q€ kostot t& jené né vierén 6 milioné lekg,

Gjithahstu parashikohet s sjellé t& ardhura buxhetore, & cilat do tz sigurchen
népérmjet masave & reja administrative, q€ nuk ishin parashikuar pa ligjin
ckzistues. Rritja vierssohet n€ masén 10~15% né krahasim me vitin 2023.

Projektligji parashikon ritien e shpenzimeve & subjekteve q& ushtrojng

MINISTRII TU T] MJEDISIT

MIRELA FURXHI

Konceptoi: E. Tumani, Specialis

L.Cela, Pérgjegjss Sektori,

Kenfirmoi: A Baze Drejtor 7 C v

E. Tarelli, Drejtor

Aprovoi: H, Puro, Drejior i Pérgiithsh;

e Nshe

Miratoi: L, Begiraj Agalliu, Sekretar_i Pérgjithshém

Relacion p&r Projektligjin “Per disg shtesa dhe ndryshime ne Ligjin nr. 93/2015 “par turizmin® i

ndryshuar”,

__u.,_.\ﬁ-..ﬁ.—.‘_....m__—._.__.k__—,:_._. —




